²⁵³ RAHMAN: II,3,71s. / BAKÓS: II,3,50. "Ex proprietatibus autem tactus est quod instrumentum naturale quod est caro nervosa aut caro et nervus ex hoc quod sentit, sentit ex tactu, quamvis non sit ibi

outro. Tais elementos se caracterizam por apresentar traços do estágio anterior e algum novo traço que, por sua vez será apresentado pelo estágio posterior com algum outro novo traço e assim, sucessivamente, estabelece-se uma cadeia completa, harmônica e hierarquizada, na qual os graus de abstração representados pelas diversas apreensões das faculdades da alma nada mais são do que reflexo dessa estrutura fundamental. É isso que a, aparentemente desprezenciosa, passagem do tato para o paladar reflete.

وأما الذوق فإنه تال للمس ومنفعته أيضا في
الفعل الذي به يتقوم البدن وهو تشهية
الغذاء واختياره ، ويجانس للمس في شيء
وهو أن المذوق يدرك في أكثر الأمر بالمامسة
ويغارقه في أن نفس الملامسة لا يؤدي الطعم
كما أن نفس ملامسة الحار مثلا يؤدي
الحرارة بل كأنه محتاج إلى متوسط يقبل
الطعم ويكون في نفسه لا طعم له ، وهو
الرتوبة اللعابية المنبعثة من الآلة المسماة
الملمبة

O paladar segue-se ao tato, sua utilidade também consiste na ação pela qual subsiste o corpo e é a excitação do desejo para o alimento e sua escolha. Numa coisa ele é do mesmo gênero que o tato; a saber que o que se degusta é, na maioria dos casos, percebido por contato. Por outro lado se separa do tato quanto ao contato em si mesmo, pois este não faz chegar o sabor do mesmo modo que o contato do quente faz chegar o calor. Mas o paladar é como se tivesse necessidade de um intermediário para receber o sabor, sem que este tenha em si um sabor, e este é o humor salivar devido à excitação do órgão chamado ptialagogue. ²⁵⁴

O olfato, apresenta estrutura semelhante mas já se distancia do paladar pois não precisa da presença da coisa em contato com o órgão que sente: *وواسطة الشم أيضا جسم / لا رائحة له كالهواء والماء يخمل رائحة المشمومات* *o intermediário do olfato também é um corpo inodoro como o ar e a água que trazem o odor das coisas cheiradas.* ²⁵⁵ O modo de

medium aliquo modo: ipse enim sine dubio permutatur propter tangentia habentia qualitatem et, cum permutatur, sentit. Non est autem ita dispositio omnis sensus cum suis sensatis." Cf. RIET: II,3,138.

²⁵⁴ RAHMAN: II,4,75 / BAKÓS: II,4,52. "Gustus sequitur post tactum; cuius utilitas est in actione per quam perficitur corpus, quae facit desiderare nutrimentum et experiri. Convenit autem cum tactu in uno scilicet quod gustatum frequentius tactu deprehenditur, sed differt ab eo in hoc quod ipse tactus non reddit saporem sicut tactus calidi reddit calorem, sed quasi eget medio quod recipiat saporem et sit in se non habens saporem: quod est humor salivae qui provenit ex instrumentis salivalibus." Cf. RIET: II,4,143.